GEISSMANN & HEBERLE

PLANO DE RECUPERACAO JUDICIAL

HOPPEN, HOPPEN E CIA LTDA.
CNPJ: 90.154.089/0001-33
CNPJ: 90.154.089/0004-86
CNPJ: 90.154.089/0003-03

RUA CONDA, 390E - EDIFIC
S

RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - S 980 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

Plano de Recuperacao Judicial para apresentacao nos
autos do Processo n°: 5000464-60.2019.8.21.0050, em
tramite na 1% Vara Judicial -Comarca de Getulio
Vargas/RS consoante a LEI n° 11.101/2005 em
atendimento ao seu artigo 53 e seguintes elaborado por

Geissmann & Heberle Advogados.

Administrador Judicial: Brizola e Japur Administragao

Judicial.

RUA CONDA, 390E - EDIFIC
5 .

RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - S 980 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

Sumario
1. Consideragies INICIAIS............ccceiriririreeee e 3
2. Histérico e Apresentagao da EmMPresa............cccocevivininienienieieinncsese e 4
2.1 EVOIUGAO da EMPIESA.......c.coieiiiiiiriiieiesietee ettt ettt 4
2.2 Estrutura € Produtos ...............ccooiiriiiiiniccccee et 6
2.3 Motivos para o Pedido de Recuperagao Judicial..............c.cccooerenininenineneieinene 14
3. Mercado de AtUAGAD ........cccecveieiiirieee ettt 22
3.1 Cultura do consumo da erva-mate para Chimarrao...............c.ccocoocererereerennnnene 22
3.2 Consumo da Erva-mate............cccccoveiniiniiinicincc e 23
3.3 Territorio de atuagao de Vendas .............cccoceveeireneneneeee e 24
4. Organizagao do Plano de RECUPEraga0..........c.cocuverierierierieieieerese s 25
T S I {1 (o To [F o= To 1O OSSO 25
4.2 CrEUOIES.........ceieiiieee ettt ettt ettt ettt b et n b 26
4.2.1 Classe | — Créditos Derivados da Legislagao Trabalhista:...............c..c.c..c....... 27
4.2.2 Classe |l — Créditos com Garantia Real:...............cccocooiiiniiiniineee 27
4.2.3 Classe Il — Credores QUIrografarios: ...............cccoerirerinenineneeneeneeseeseeee 28

4.2 4 Classe IV - Créditos Enquadrados como Microempresa ou Empresa de

PeqUENO POME: ...ttt 29
4.3 Plano de Reestruturagédo Operacional ................ccccooevevieieieieeciseceeee e 30
4.3.1 Area Industria ou de ProduGaio.................coceveeeeereeeeeeeeeseseeseeesss e, 32
4.3.1 Area COMEICIAL ............oveeveeeeceeeeeeeeeee e 33
4.3.2 Area FINANCEIMA...........cooveeeeeeeeeeeeee e nass s 34

RUA CONDA, 390E - EDIF IA GORETTI
3 S

CHAPECO -

FOHNE: 49 3905-3650


file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250637
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250638
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250639
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250640
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250641
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250642
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250643
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250644
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250645
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250646
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250647
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250648
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250649
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250650
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250651
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250652
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250652
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250653
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250654
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250655
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250656

GEISSMANN & HEBERLE

4.3.3 Area Administrativa e de Gestao Administrativa ................cc..coo.eeveriervrrennn. 35
4.4 QUAAro de CredOores...........c..coiiiiirieiiniciiciice ettt 36
4.5 Projeg6es do desempenho econdmico-financeiro — Laudo Econémico ............... 37
4.6 Projectes das RECEItas .............cccociiiiiiiiiiiic e 38
4.6.1 PreMUSSAS ........cviuiuiiiiiiieee ettt 38
4.6.2 Projecao das Receitas Bruta..............ccoccoveiniiniiininicccceceee 40
4.6.3 ANAIISE.........coiiitiiee e 41
4.7 Projecao de ResUtados.............cccociiiiiiiinieiice e 43
.71 PrEMUSSAS .....ccveiiviniiiiietiieiete ettt ettt 44
4.7 2 PrOJEGAOD ...ttt 46
4.7 .3 ANAIISE.........cooiiiiie e 47
4.8 Consideragdes Projegcao Econdmico-financeiro............ccoceoveveveneneneneneceee, 49
5. Proposta de pagamento aos Credores da Recuperagao Judicial...............c.ccccennee. 30
5.1 Classe | — Credores Trabalhistas. .............cccooeiiniiinnicicccc e 51
5.2 Classe Il — Credores com Garantia Real................c.cccovieiinicinniccce, 52
5.3 Classe lll — Credores QUIrografarios ..............ccoecverererineninenneneeseese e 53
5.4 Classe IV — Credores ME'S @ EPP’S ..o 56
5.5 Atualizagdo Monetaria dos Créditos e Juros Remuneratoérios. ................ccco....... 58
6. MeiOS de RECUPEIAGAD .........cocviiieieieceeeste ettt te sttt te et sre e e aeeseensesneeneeneas 59
7. Forma de Pagamento @a0S Credores..............ovcveeeieiicesiesiesieeeeeeeste st 60
8. DiSPOSIGOES GEOIAIS........c..cveueeiieiieiieiicieete ettt ettt et a e seebeste st e ste s esae e eseeseens 61
9. Consideragies FINAIS.............cccccuciiiiiiiiieceecee et 64
10. Anexo | - Laudo de Avaliacdo de Bens € AtiVOS.............cccccevvvieeniceece e 65
T
RUA O AP e DIARTA CATARINA S GEr asa0i A5 CORETT!

FOHNE: 49 3905-3650


file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250657
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250658
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250659
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250660
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250661
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250662
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250663
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250664
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250665
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250666
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250667
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250668
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250669
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250670
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250671
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250672
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250673
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250674
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250675
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250676
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250677
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250678
file:///C:/Users/andressa/Desktop/1.%20Plano%20Recuperação%20-%2010.03.2020%20novo.docx%23_Toc35250679

GEISSMANN & HEBERLE

1. Consideracgoes Iniciais

O presente documento foi elaborado com o propdsito de compor e
estabelecer as principais diretrizes do Plano de Recuperacgao Judicial proposto
pela empresa Hoppen, Hoppen e Cia Ltda.

A administracao é sediada na Avenida Ouro Verde n° 74, bairro Erebango,
municipio de Erebango, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 99.920-00.

O beneficio da Recuperacao Judicial foi requerido com base no art. 47 da
Lei n. 11.101/2005, na data de 06 de novembro de 2019 perante a 12 Vara
Judicial da Comarca de Getulio Vargas, distribuida sob n. 5000464-
60.2019.8.21.0050/RS.

A responsavel pela elaboragcao do Plano de Recuperacéao Judicial, objeto
deste documento é a sociedade Geissmann & Heberle Advogados e Associados.
O plano de recuperacdo apresentado demonstra a viabilidade econdmico-
financeira da empresa e propde a concessao de prazos e condigdes especiais
para pagamento das obrigagdées vencidas e vincendas sujeitas aos efeitos da
recuperagado judicial, bem como a compatibilidade entre a proposta de
pagamento apresentada aos credores e a geragado dos recursos financeiros

necessarios no prazo proposto.

RUA CONDA, 390E - EDIF
S

RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - S 80 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

2. Histoérico e Apresentagcédo da Empresa
2.1 Evolugéo da Empresa

A recuperanda conta com mais de 68 anos de atua¢gao no mercado, possui
uma carteira de clientes formada e sdlida nos mercados interno e externo -
Russia, EUA, Uruguai e Chile.

A histéria da empresa ultrapassa gerag¢des, em decorréncia da dedicagéo
e do amor pela atividade, que tem sido transmitida de geragao em geracéao.

Foi fundada em 15 de fevereiro de 1951 pelos sécios Arlindo Guido Petry,
Walter Ereno Hoppen e Nelson Eloi Petry, tendo como atividade principal a
compra, venda, beneficiamento e exportacao de madeiras.

Ao longo dos anos as familias Hoppen e Petry foram estreitando seus
lacos, 0 que resultou no investimento em diversas empresas e nos mais diversos
ramos de atividade como Posto de Combustiveis, Secagem, limpeza e
classificagdo de Cereais, Moagem de Trigo, Comercializagdao de Farinhas,
Transportadora, Agricultura e Reflorestamento.

Com uma grande variedade de atividades empresariais, a ora
recuperanda passou a ter importante fungao social junto a cidade de
Erebango/RS, haja vista ser fonte geradora de empregos diretos, e indiretos.

Com uma administracdo que olha para o futuro, em busca de
aprimoramento para a melhoria da gestdo, métodos de producao, servigos e
assisténcias, sempre colocando a sua disposicdo toda a sua experiéncia,
garantindo aos seus clientes a tranquilidade e qualidade necessaria.

Diante de tantos anos de exceléncia e de atuagao no mercado, e com o

atendimento exemplar e inigualavel da qualidade de seus produtos e da

RUA CONDA, 390E - EDIF
3 S

10
CHAPECO - A

rc RRO MARIA GORETTI
ANT 80 30

R B
CATA

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

confianca mutua havida com seus clientes e fornecedores, a empresa Hoppen,
Hoppen e Cia Ltda. tornou-se referéncia de qualidade.

Para o exercicio de suas atividades, fez varios investimentos em
empresas, maquinarios, terras e matéria prima, para que assim houvesse o
crescimento de sua producgao, geracdo de empregos e receita para o municipio
de Erebango e o Estado do Rio Grande do Sul.

O crescimento no mercado era tdo promissor que em meados das
décadas de 70 e 80 foi necessaria a abertura de quatro filiais, uma localizada na
Cidade de Hondrio Serpa/PR (Hoppen, Hoppen e Cia. Ltda. — Beneficiamento e
Secagem de Erva Mate Cancheada - CNPJ n. 90.154.089/0004-86), e outras
trés também localizadas na Cidade de Erebango/RS (Hoppen, Petry e Cia Ltda.
— Posto de Combustiveis) — CNPJ 90.154.089/0002-14 (Hoppen, Hoppen e Cia
Ltda. — (Moinho de Trigo) - CNPJ n. 90.154.089/0003-03 e Hoppen, Petry e Cia
Ltda. — (Recebimento para depdsito e Beneficiamento de Cereais) -
90.154.089/0007-29).

Sua principal missédo esta atrelada ao comprometimento e a exceléncia
nos produtos comercializados, tanto que conquistou simpatia da comunidade,
dos funcionarios, clientes e fornecedores, a despeito da atual crise enfrentada
pela empresa.

Nesse sentido, a HOPPEN, HOPPEN E CIA LTDA possui consolidada
estrutura organizacional, a qual ha muito tempo permite a inquestionavel
qualidade dos produtos comercializados, buscando sempre pelo atendimento

integral e a satisfagdo de seus clientes.

T

RUA CONDA, 390E - EDIFICIO RIO BRANCO - BAIRRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANTA CATARINA - GCEP 8980 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

2.2 Estrutura e Produtos

A empresa Hoppen, Hoppen e Cia Ltda. possui o processo verticalizado,
pois produz a erva-mate desde a sua plantagao até a chegada ao consumidor, &

um processo efetuado com grande amor e carinho e que existe ha décadas.

Cerca de 80% de seus produtos sao destinados a exportacao para paises

como Uruguai, Russia, EUA e Chile.

T

10 RANCO - BA

RUA CONDA, 390E - EDIF R B 1
CATARINA - GCEP 8

{ RRO MARITA GORETTI
CHAPECO - SA 980 30

1-1

FOHE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

OGADO ¢ v 5 SO

Erva-mate destinada a exportacao.

RIO B
CATA

RUA CONDA, 390E - EDIFICIO RANCO - BAIRRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANTA RINA - CEP 89801-130

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

Os outros 20% de sua producgao sdo comercializados no mercado interno,
sendo a maior parte comercializada na fronteira oeste do Rio Grande do Sul,

mas também leva seu sabor e tradigdo para outros cantos do Brasil.

. YERBA MA7

A erva-mate Alvorada contém uma proporgcado maior de folhas do que os

demais tipos de ervas. O resultado € um sabor mais forte, bem ao gosto do
consumidor da fronteira.

Atendendo ainda as exigéncias de sabor e qualidade de mercados mais
exigentes como Uruguai e Chile, a Hoppen, Hoppen e Cia Ltda exporta erva-
mate a granel e com a marca Alvorada para os dois paises. A erva-mate passa
por um processo diferenciado. Ela é escoada em depdsitos proprios, por um
tempo determinado, para atingir a cor e o sabor peculiar da erva-mate tipo puro

folha, que contém uma proporgao maior de folhas.

T

10 RANCO - BA

RUA CONDA, 390E - EDIF R B 1
CATARINA - GCEP 8

fcio
CHAPECO - SA A

> RRO MARITA GORETTI
NT 980 30

1-1

FOHE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

RUA CONDA, 390E - EDIFI
CHAPECO - SANT

R BRANCO - BAIRRO MARIA GORETTI
CATARINA - CEP 89801-130

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

. Desde 1951

Erva Mate Matelandia. | 51 5 ®
0 sabor caracteristicodo ! (ﬂ ﬁtl‘g
' >

auténtico chimarrao! | -

A erva-mate Matelandia é composta de 70% de p6 e folhas e 30% de
palitos e outras partes do ramo. Possui um sabor mais forte, caracteristico do
auténtico chimarrdo, com uma granulagao maior, contendo particulas de folhas
maiores, o que lhe atribui um chimarrao facil de ser servido, que nao entope a

bomba, mantendo o ano inteiro o mesmo padréao de sabor e textura.

RUA CONDA, 390E - EDI

RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - 980 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

ERVA MATE
T ——

lex paraguariensis

ativa

Moagem Grossa

PESO
LIQUIDO

Outro produto é a erva-mate Nativa ou Tradicional, que € produzida com

matéria prima recém-colhida, confere um sabor suave e totalidade mais verde.
Sua embalagem laminada permite levar ao freezer para manter o sabor por mais

tempo. E composta por 75% de pé e folhas e 25% de palitos e outras partes do

ramo.
%
RUA CONDA, 390E - EDIFICIO RIO BRANCO BAIRRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANTA CATARINA CEP 89801-130

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

O famoso Tereré mantém o sabor da erva-mate, porém é tomado gelado,

podendo ser consumido com sucos da preferéncia do consumidor.

T

10 RANCO - BAIRRO MARIA GORETTI
80 30

RUA CONDA, 390E - EDIF R B
CATARINA - CEP 89 1-1

icio
CHAPECO - SANTA

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

ADVOGADOS ASSOCIADOS

- OAB/SC - 610701 -

A Erva-Mate Suave possui adi¢ao de 3% de agucar, ideal para quem gosta

de um chimarrao com sabor mais suave.

IA GORETTI

RUA CONDA, 390E - EDIFfCIO
CHAPECO - SANTA

FOMNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

ANIS +CAMOMILA - CIDREIRA

O composto de Erva-Mate é formado com Chas de Anis, Camomila e
Cidreira, une os beneficios naturais da erva-mate com as propriedades

medicinais das plantas adicionadas.

RUA CONDA, 390E - EDI RRO MARITA GORETTI
980 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

A titulo de curiosidade, o Anis ajuda no combate as cdlicas infantis,
aumenta o leite das maes, € digestivo e combate a azia, tem ainda agao sobre o
cérebro, facilitando trabalhos intelectuais.

A Camomila regulariza a fung¢ao digestiva, alivia enxaqueca e cdlicas, &
indicada na dispepsia, diarreia, nauseas, inflamacgao das vias urinarias, falta de
apetite e vermes intestinais. Por seu lado, a Cidreira ajuda no tratamento da
insénia e angustia, palpitacdes, gases e dores de cabega.

Como se percebe, a qualidade, exclusividade e dedicagcdo, somadas a
experiéncia na produgcao da erva-mate, fazem a Hoppen, Hoppen e Cia Ltda.

uma marca forte, que espalha pelo mundo a tradigado de um bom chimarrao.
2.3 Motivos para o Pedido de Recuperagao Judicial

Na sequéncia passamos a expor alguns dados e situagdes que motivaram

a crise enfrentada pela empresa Hoppen, Hoppen E Cia Ltda.

Todo o processo atual de recuperacao apresentado pela empresa se da

pela soma de eventos ocorridos ao longo de sua trajetoria.

Nesse sentido, podemos dizer que uma das primeiras ocorréncias que
impactou a empresa foi no ano de 2005, quando esta passou por um processo
de reestruturacao societaria, tendo em vista a saida do seu entdo maior sécio,

que detinha 25,5% do capital social.

Naquela ocasiao, a saida do sécio com maior participagdo no capital
social fez com que um processo de descapitalizagao se iniciasse, pois implicou

nem desembolso inesperado, parte em moeda corrente e parte por transferéncia

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

de bens imdveis que eram responsaveis pela produ¢ao da matéria prima para a

industria ervateira.

Recuperada do processo de reestruturacdo societaria iniciado em 2005,
no ano de 2008 os so6cios da empresa resolvem diversificar as atividades
empresariais e decidem comprar da empresa Integral Alimentos uma unidade de
moagem de trigo, situada no municipio de Erebango, Estado do Rio Grande do

Sul pelo valor de R$ 3.600.000,00.

Como pretendia fazer o pagamento a vista de 50% do investimento com
recursos proprios, o entao gerente da unidade de cereais foi autorizado a efetuar

a venda de seu estoque de soja.

Infelizmente na época o soécio-gerente havia forjado os relatorios
gerenciais e subtraido estoques da empresa, o que levou a seu afastamento do

quadro social.

No mesmo periodo, teve-se conhecimento que a unidade de cereais
(Hoppen, Petry e Cia Ltda. Recebimento e beneficiamento de Cereals, unidade
com sede a Rua Joao Klein, 390 no municipio de Erebango — RS - CNPJ
90.154.089/0007-29) era devedora de soja faturada antecipadamente para a
empresa OLFAR, no importe de 33.000 sacas de soja, € mais inumeros
compromissos de pagamentos assumidos com fornecedores (pequenos
produtores rurais) que haviam entregado soja, milho e trigo na unidade. Essa
situagao originou um processo judicial em face do ndo cumprimento da entrega

da soja.

Nesse contexto, para honrar seus compromissos com colaboradores,

clientes e fornecedores, a empresa se viu compelida a contrair empréstimos

RUA CONDA, 390E - EDIF
3 S

10
CHAPECO - A

rc RRO MARIA GORETTI
ANT 80 30

R B
CATA

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

bancarios e a vender a erva mate abaixo do custo de produgao para obter uma

venda rapida, mas nesse impasse acabou por diminuir seu capital de giro.

Tentando contornar a situacdo, em meados de 2011 foi decidido pela
venda da unidade de cereais para investir os recursos na ampliagao e
modernizagao da unidade de moagem de trigo, pois se chegou a conclusao de
que o investimento na producao de farinha tornaria os negdécios do grupo mais
robustos e rentaveis, podendo competir com grandes industrias de

processamento e industrializagao de trigo.

O investimento na industria fez com que a unidade fabril passasse a ter
uma capacidade de industrializagao de 90 toneladas de trigo por dia, o que
refletiia a um fluxo financeiro na época de R$ 1.300.000,00 (um milhdo e

trezentos mim reais) mensais com venda de farinha e farelos.

Entretanto, no mesmo ano de 2011 dois outros sécios que representavam
25% do Capital Social optaram por sair da sociedade, resultando em nova
reestruturacado societaria, o que resultou em nova dissolugdo do patriménio
empresarial, com a transferéncia dos bens da filial Posto de Combustiveis e

outros bens imodveis rurais.

Nessa perspectiva, a empresa além de perder quadro societario, acabou
perdendo também faturamento da unidade filial de posto de combustivel e
também apresentaria a partir dai novas quedas nas entradas de matérias primas
produzidas pelos imoveis rurais que foram transferidos para os socios que

sairam da sociedade.

ApOs estes episodios, a estratégia adotada para levantamento de capital

de giro foi a contratacdo de empréstimos bancarios junto a instituicoes

RUA CONDA, 390E - EDIF
3 S

RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

financeiras, assim como através de antecipacdo de faturamento, através de

desconto de titulos em bancos e instituicoes financeiras.

As baixas na cotacdo do dolar também influenciaram para a diminuigao
do faturamento, e, além disso, aumentou a inadimpléncia em razdo da venda de

mercadorias para empresas que entraram em recuperacao judicial.

Estes eventos, somados a falta de conhecimento e despreparo na
antecipacao de valores junto a instituigdes financeiras, culminaram na geragéo

de um grande passivo financeiro.

A falta de capital de giro levou a empresa, nos anos de 2014 e 2015, a
optar em manter os pagamentos imprescindiveis a operag¢ao, especialmente

folha de pagamento e fornecedores.

Neste sentido, tiveram que deixar de honrar com obrigagdes tributarias, o
que acarretou em parcelamentos com pagamento de multas e juros e honorarios

da procuradoria em alguns casos.

Outro aspecto vinculado ao periodo de 2014 e 2015 esta conectado a uma
grande frustragao da safra de trigo na regiao sul, o que produziu uma baixa oferta
de matéria prima para a industria de trigo frente a sua capacidade de produgéo,
este impacto na baixa oferta de matéria nas proximidades da unidade fabril fez
com que a empresa buscasse trigo em outras regides do Brasil ou mesmo no
exterior, acarretando um aumento do custo de producao vinculado ao custo com

transporte de matéria prima.

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

Esta alta nos custos de producao fez com que os resultados da atividade
fossem menores frente a contratos de entrega de producgao ja estipulados em

periodos anteriores a finalizagdo da safra de trigo.

Consequentemente, os saldos de estoques ndao comprometidos com
contratos de entrega de produgao se tornaram menos competitivos no mercado
frente a grandes empresas produtoras de farinha de trigo que distribuiam no

mercado produtos com valores menores do que o praticado pela empresa.

Portanto, no ano de 2015 a empresa voltou a incorrer em endividamento,
nao conseguindo mais honrar suas dividas com fornecedores, e, em
consequéncia comegou e encontrar dificuldade na compra de novas matérias
primas, principalmente de trigo, e, quando conseguia, os pregos praticados pelos

fornecedores estavam acima do ofertado pelo mercado.

Buscando mudar o cenario financeiro da empresa a recuperanda inicia um
processo de negociacdo com os fornecedores na perspectiva de prolongar
passivos de curto prazo para gerar capital de giro com a operacionalizagao do

negocio.

Entretanto, alguns contratos de renegociacao de dividas foram firmados
prevendo a aplicacao de taxas de juros nao condizentes com a realidade, e
muitos dos acordos realizados nao foram cumpridos os pagamentos das
parcelas nas datas fixadas, o que ocasionou novas multas sobre as parcelas em
atraso, contratos estes que em sua maioria resultaram a¢des de execucgao contra

a recuperanda.

Nesse contexto, em 2017 e 2018, quando a empresa ja estava

enfrentando sérias dificuldades, entra em um estagio de desembolsos financeiro

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

para pagamento de rescisoes de contratos de trabalho e encargos trabalhistas,

0s quais conseguiram ser horados dentro dos respectivos prazos.

Em 2019, foram pagos diversos acordos de grandes valores, o mais
vultoso seria o acerto de contas com a OLFAR no valor de valor de R$
5.000.000,00 (cinco milhdes de reais) via acordo realizado em juizo com multa e

corregao de valores, o que dificultou ainda mais a operacao da Ervateira.

O impacto deste desembolso financeiro fez com que a empresa tivesse
que contrair empréstimos bancarios e também ter que vender erva mate abaixo
do custo, objetivando rapida venda de estoques para a obteng¢ao de recursos
financeiros em caixa, para honrar os pagamentos negociados em juizo, o que

leva a empresa novamente a perder seus recursos de Capital de Giro.

A perda de credibilidade financeira perante o mercado foi agravando a
situagao de crise da empresa e, para se manter em atividade, foi obrigada a
efetuar o pagamento a vista de matérias primas e insumos de producao, em
decorréncia das inumeras acodes judiciais e protesto de fornecedores lavrados

contra si.

Apesar de ser detentora de uma grande cadeia produtiva, ndo foi capaz
de superar os percalgos, vendo-se obrigada ao longo desses anos a vender suas
empresas € a repassar a ex-socios como forma de pagamento dos haveres ou

encerra-las em razao da inviabilidade no prosseguimento da atividade.

A crise nacional contribuiu para a situagao em que a empresa se encontra,
pois, mesmo com a queda no faturamento, sempre esteve e ainda esta obrigada

a recolher tributos Municipais, Estaduais e Federais, o que lhe dificulta o

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

cumprimento de suas obrigagdes, tanto com os Entes Publicos, quanto com seus

fornecedores e instituicdes financeiras.

Muito embora a situagao tenha se agravado nos ultimos anos, a empresa
busca lentamente a sua recuperagcao. O mercado de exportacdo de erva mate
tem auxiliado na minimizacao da situacao atual, entretanto, ele nao é suficiente,
isoladamente, para que saia da situacdo em que esta e honre com seus

compromissos a tempo e modo devidos.

Ocorre que mesmo com todas estas situagcdes a empresa vislumbra a
possibilidade de reestruturagdo econémico-financeira e superagao do momento
de crise, objetivando a retomada do crescimento, de forma gradativa, aliando-se
as previsdes de crescimento do mercado interno e as projegcées econémicas de

aumento de PIB, impulsionado por todos os setores da economia.

Nota-se ainda que a paralisagao de suas atividades, por qualquer razao
que fosse, acarretaria um alto custo social, visto que implicaria na demissao de

muitos empregados diretos e indiretos.

Portanto, com o objetivo de solucionar as causas da crise antes que suas
consequéncias se tornem irreversiveis, a empresa identificou no instituto da
Recuperacao Judicial o meio mais propicio para alcangar a sua reorganizagao

e, evidentemente, saldar o seu passivo.

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

3. Mercado de atuagao
3.1 Cultura do consumo da erva-mate para Chimarrao

O chimarrao € uma bebida tradicional da regidao sul da América do Sul,
em paises como Argentina, Chile, Uruguai e Paraguai e tem um consumo forte
no Brasil, principalmente na regido do sul do pais.

E uma heranca direta dos povos indigenas, como os guaranis, quichuas
e aimaras. Esses povos indigenas habitavam a regido dos rios do Parana,
Paraguai, Rio Grande do Sul e Santa Catarina.

O chimarrdo é mais do que um simbolo da tradicdo, esta presente na
maneira acolhedora de receber os visitantes e na forma auténtica de celebrar a
vida. Estima-se que somente no Estado gaucho cerca de 11 milhdes de pessoas
se unam na paixao por essa bebida simples, feita de agua quente e erva-mate,
tanto € que ganhou uma data no calendario gaucho: 24 de abril, o Dia Estadual
do Chimarréao.

Por fazer parte da identidade de toda a regido sul do pais, o chimarrao se
tornou um simbolo de orgulho e reconhecimento que atrai diversos turistas e
curiosos para tomarem chimarrdo. Assim como € comum comer queijo em Minas
Gerais e acarajé quando se visita Salvador, a importancia gastronémica dessa
bebida é notavel pela atencao gerada.

Assim, temos que a cultura do chimarrdo vai além das fronteiras do

estado.

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

3.2 Consumo da Erva-mate

A producado mundial de erva-mate esta concentrada no Brasil, no Paraguai
e na Argentina. Em territério nacional brasileiro € cultivada em quatro Estados.
No Rio Grande do Sul atinge cerca de 300 mil toneladas de folha verde a cada
ano. O Parana produz 228 mil toneladas; Santa Catarina 80 mil toneladas e Mato
Grosso do Sul ao redor de 1,6 mil toneladas.

O consumo interno fica ao redor de 100 mil toneladas ao ano de erva-
mate beneficiada, sendo que o Estado gaucho é responsavel por 65% desse
consumo. As exportacdes brasileiras de erva-mate chegam a uma quantidade
de 35 mil toneladas ano. O Uruguai é o grande comprador do produto.
Anualmente estima-se que o setor produza ao redor de 1,2 bilhdo de reais na
cadeia produtiva ervateira.

Além de todo o peso cultural, o chimarrao traz também diversos beneficios
para a saude. Algumas propriedades medicinais fazem com que a erva-mate
seja fonte de muitos nutrientes.

A bebida contém as vitaminas A, B1, B2, C e E, é rica em sais minerais
como aluminio, calcio, fosforo, ferro, magnésio, manganés e potassio. Para
melhorar, a erva-mate ainda contém alcaldides como cafeina e proteinas, entre
outros importantes componentes.

O chimarrao ajuda no processo digestivo, diminui o colesterol ruim,
oferece antioxidantes, melhora a regeneracao celular, regula funcdes cardiacas
e respiratérias, dentre outros beneficios que a erva mate possui.

Bebida tipica, natural e facil de fazer, o chimarrao, além de fazer parte da

vida daqueles que a apreciam, traz muitos beneficios a saude.

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

3.3 Territério de atuagdo de vendas

Ainda hoje, o consumo de erva mate constitui habito fortemente arraigado
na Argentina, no Uruguai, em partes da Bolivia e Chile, nos estados
brasileiros do Rio Grande do Sul, Santa Catarina, Parana, Mato Grosso do
Sul, Mato Grosso e Rondénia.

Nas ultimas décadas, o chimarrdao tem se popularizado em algumas
regides do Sudeste como o sul de Minas Gerais, o sul do Rio de Janeiro e
algumas regides do interior de Sao Paulo, onde o consumo do cha-mate quente
ou gelado € mais comum.

A producado mundial de erva-mate esta concentrada no Brasil, no Paraguai
e na Argentina.

O setor ervateiro gera atualmente uma receita bastante expressiva, e
ainda é geradora de empregos, com milhares de familias sobrevivendo apenas
do cultivo da erva-mate.

Esse contexto econdmico e cultural resultou na edi¢do da Lei n. 13.791,
de 3 de janeiro de 2019, que dispde sobre a Politica Nacional da Erva-Mate, com
0 objetivo de fomentar a producdo sustentavel, elevar o padrdo de qualidade,
apoiar e incentivar o comércio de erva-mate (/lex paraguariensis) do Brasil.

O maior mercado da recuperanda € o mercado externo, onde vende em
média de 80% de seus produtos, e os outros 20% realizados para o mercado
interno.

Nesse passo, ha amplo espaco no mercado interno e externo para a
venda da erva-mate e dos demais produtos produzidos pela empresa

recuperanda, o que de toda sorte viabiliza a sua atividade financeira.

RUA CONDA, 390E - EDIF
S

RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - 0 30

FOHNE: 49 3905-3650


https://pt.wikipedia.org/wiki/Argentina
https://pt.wikipedia.org/wiki/Uruguai
https://pt.wikipedia.org/wiki/Bol%C3%ADvia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Chile
https://pt.wikipedia.org/wiki/Unidades_federativas_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Unidades_federativas_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Mato_Grosso_do_Sul
https://pt.wikipedia.org/wiki/Mato_Grosso_do_Sul
https://pt.wikipedia.org/wiki/Mato_Grosso
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rond%C3%B4nia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Sudeste_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Mesorregi%C3%A3o_do_Sul_e_Sudoeste_de_Minas
https://pt.wikipedia.org/wiki/Mesorregi%C3%A3o_do_Sul_Fluminense
https://pt.wikipedia.org/wiki/Interior_de_S%C3%A3o_Paulo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ch%C3%A1_mate

GEISSMANN & HEBERLE

4. Organizagao do Plano de Recuperagao
4.1 Introdugao

O processo de recuperagao judicial da empresa teve inicio em 06 de
novembro de 2019. Nesta perspectiva, a empresa devera passar por um
processo de revisdo de planejamento estratégico que dé suporte as areas
administrativas e comerciais a fim de atingir o fiel cumprimento deste plano de

recuperacao.

Portanto a apresentagcdo deste plano implica na gestao e redugéao de
custos, direcionamento de investimentos em areas essenciais como a de

producao, administrativa e comercial, objetivando a geragéo de fluxo de caixa.

Neste sentido, a recuperanda espera por parte de credores, bancos,
fornecedores e outros envolvidos na recuperacao judicial o acolhimento deste
plano, e também a aprovagdo do mesmo no intuito de renegociacdo do

endividamento nos moldes previstos neste plano de recuperacéo judicial.

Outro aspecto importante deste plano é dar transparéncia quanto as
acoes que devem ser implantadas no periodo de recuperagao a credores,
bancos, fornecedores, ao administrador judicial e ao Juizo da comarca em que

tramita o pedido de recuperacéo judicial.

Assim, o presente plano demonstra que a empresa possui viabilidade
econdmica e pretende honrar com todas as obriga¢des de seu passivo, sempre

respeitando as premissas previstas em Lei.

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

4.2 Credores

O Artigo 49 da Lei 11.101/2005 dispde o seguinte: ‘Estdo sujeitos a
recuperacdo judicial todos os crédjtos existentes na data do pedido, ainda que

nao vencidos”.

Assim, o presente plano de recuperagao judicial contempla todos os
créditos existentes na data do pedido, excetuando-se aqueles excluidos pela

propria Lei 11.101/2005 — art. 49, § 3° e 4°, art. 67 e art. 84.

Na perspectiva de aprovagao do plano a ser deliberado pela Assembleia

Geral de Credores (AGC), serao observados os critérios previstos pelo Artigo 41:

Art. 41. A assembleia-geral sera composta pelas seguintes classes de
credores:

| — Titulares de créditos derivados da legislagdo do trabalho ou
decorrentes de acidentes de trabalho;

Il — Titulares de créditos com garantia real;

Il - titulares de créditos quirografarios, com privilégio especial, com
privilégio geral ou subordinados.

IV - Titulares de créditos enquadrados como microempresa ou
empresa de pequeno porte — Lei 11.101/2005

Portanto, no que diz respeito a verificagdo do quérum de instalacao e
deliberacao, bem como para a tomada de votos, serdao os credores segregados
em 04 (quatro) classes de acordo com o que é especificado nos incisos do art.
41, acima transcrito, atentando em especial ao que determina o art. 45 da Lei
11.101/05.

RUA CONDA, 390E - EDIF
S

RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

Do mesmo modo, devera se observar o disposto no art. 26 da Lei
11.101/2005 para os casos em que houver constituicdo de Comité de Credores.

Contudo, a classificagao constante dos artigos 26 e 41 da Lei 11.101/2005
sdo direcionadas a constituicao/instalacao e as deliberacbes do Comité de
Credores e da AGC. Ou seja, o Comité de Credores ndo apresenta maior
amplitude vinculativa do que as prerrogativas aqui citadas.

Neste sentido, na sequéncia sao apresentadas e especificadas as classes

dos créditos que orientardo o plano de pagamentos.
4.2.1 Classe | — Créditos Derivados da Legislagao Trabalhista:

Para esta classe ndo se aplica qualquer distincao de tratamento entre os
credores, ou seja, todos os credores que se enquadrarem de acordo com art. 41,
I, da Lei 11.101/2005, terao o mesmo tratamento, sem distingao de identidade,
desde que assim estejam ou venham a ser habilitados no processo de

recuperacao judicial.

O pagamento das dividas que compoe esta categoria sera oportunamente

detalhado no presente Plano.

4.2.2 Classe |l — Créditos com Garantia Real:

Para esta classe nao se aplica qualquer distincao de tratamento entre os
credores. Ou seja, todos os credores que se enquadrarem de acordo com art.

41,1,dalei 11.101/2005, terao o mesmo tratamento, sem distincdo de identidade,

T

RUA CONDA, 390E - EDIFICIO RIO BRANCO - BAIRRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANTA CATARINA - GCEP 8980 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

desde que assim estejam ou venham a ser habilitados no processo de

recuperacao judicial.

O pagamento das dividas que comp0e esta categoria sera oportunamente

detalhado no presente Plano.

4.2.3 Classe lll — Credores Quirografarios:

Para esta classe os credores sdo segregados em duas subclasses sendo

estas:

1. Subclasse homogéneas: que trata especificamente dos

fornecedores de erva mate e fornecedores de trigo; e

2. Subclasse heterogénea: que enquadra os demais credores nao

classificados na subclasse homogénea.

Ou seja, todos os credores que se enquadrarem de acordo com art. 41, |,
dalei 11.101/2005, Classe lll - Credores Quirografarios serao tratados de acordo
com as subclasses apresentadas acima, desde que assim estejam ou venham a

ser habilitados no processo de recuperacgao judicial.

O pagamento das dividas que compoe esta categoria sera oportunamente

detalhado no presente Plano.

RUA CONDA, 390E - EDIFICIO
3 A

rc RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

R B
CATA

-

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

4.2.4 Classe |V - Créditos Enquadrados como Microempresa ou Empresa de

Pequeno Porte:

Para esta classe estéo inseridos todos os créditos referentes a credores
classificados como Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte, de acordo
com a previsao legal apresentada no Art. 3° da Lei Complementar N° 123, de 14

de dezembro de 2006:

“Art. 3° Para os efeitos desta Lei Complementar, consideram-se
microempresas ou empresas de pequeno porte, a sociedade
empresaria, a sociedade simples, a empresa individual de
responsabilidade limitada e o empresario a que se refere o art. 966 da
Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Cddigo Civil), devidamente
registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de

Pessoas Juridicas, conforme o caso, desde que:

| - No caso da microempresa, aufira, em cada ano calendario, receita
bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais);

e

Il - No caso da empresa de pequeno porte aufira, em cada ano-
calendario, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e
sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 3.600.000,00 (trés milhdes

e seiscentos mil reais).”

Para esta classe os credores sao segregados em duas subclasses sendo

estas:

1. Subclasse homogéneas: que trata especificamente dos

fornecedores de erva mate e fornecedores de trigo; e

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ ANCO - BAIRRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT b - 80 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

2. Subclasse heterogénea: que enquadra os demais credores nao

classificados na subclasse homogénea.

Ou seja, todos os credores que se enquadrarem de acordo com art. 41, |,
da lei 11.101/2005, Classe |V — Créditos Enquadrados como Microempresas ou
Empresas de Pequeno Porte, serdo tratados de acordo com as subclasses
apresentadas acima, desde que assim estejam ou venham a ser habilitados no

processo de recuperagao judicial.

O pagamento das dividas que compdem esta categoria sera

oportunamente detalhado no presente Plano.

4.3 Plano de Reestruturagao Operacional

De acordo com o Art. 47 da Lei 11.101/2005, a legislagédo demonstra de

forma clara os objetivos da recuperacéo judicial. Sendo este:

Art. 47. A recuperacgao judicial tem por objetivo viabilizar a superagao
da situagao de crise econdmico-financeira do devedor, a fim de permitir
a manutencgao da fonte produtora, do emprego dos trabalhadores e dos
interesses dos credores, promovendo, assim, a preservagao da

empresa, sua fungao social e o estimulo a atividade econdmica.

Observa-se no Art. 47 que o processo de recuperacgao judicial tem como

objetivo viabilizar a superacado da situacao econdémico-financeira da empresa,

RUA CONDA, 390E - EDIFICIO
3 A

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

garantindo a sua fungdo social de gerar o desenvolvimento da atividade
econdmica, preservando assim os empregos dos trabalhadores e os interesses
dos credores.

Baseado nestas premissas, e de acordo com o Art. 47 que a Hoppen,
Hoppen e Cia Ltda. apresenta através do presente as medidas que serao

tomadas para garantir o éxito da recuperacgao judicial.

Isso posto, a recuperanda objetiva a apresentagdo de um plano de
recuperacao vinculado ao planejamento orgamentario que contemple o periodo
proposto para a recuperacgao judicial, que sera de 7 (sete) anos ou 84 (oitenta e

quatro) meses apos a concessao da recuperacgao Judicial.

Além do planejamento orgamentario, a empresa recuperanda prevé
alteracdes nas Area Industrial ou de Producéo, Area Comercial, Area Financeira
e Area Administrativa ou de Gestdo Administrativa com o objetivo de geracéo de
resultados que permita a liquidagao de seus débitos e a manutencao da atividade
econdbmica no médio e longo prazo, garantindo também a capacidade de

geracao de caixa e recuperacao da empresa.

Nesta perspectiva, a seguir sdo apresentadas algumas medidas
estratégicas e de gestdo que serdo aplicadas no decorrer da execugao deste
plano, a fim de projetar a mudanca da situagao econémico-financeiro da empresa

Hoppen, Hoppen e Cia Ltda.

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

4.3.1 Area Industria ou de Produgéo

As diretrizes abaixo demonstradas buscam propor medidas de impacto na
producao industrial objetivando a utilizacdo da planta fabril buscando seu melhor
desempenho e em consequéncia melhorando assim as margens dos produtos

industrializados.

1. Analise de margem dos produtos industrializados;

2. Adequacéao da producao e utilizacdo da planta fabril prevendo a melhor
margem agregada aos produtos industrializados, sem aumento de custo
com mao de obra;

3. Controle de custos industriais;

4. Adaptacao de produtos para venda ao mercado externo;

5. Geragao de estoque de seguranga de plantio de erva mate para colheita
em periodos de maior rendimento da producgao, evitando assim podas em
periodos de brotagao e floragao (meses de outubro e novembro);

6. Busca de parcerias para a prestagao de servicos de industrializacao;

As medidas acima apresentadas buscam a readequacao e utilizacao da
estrutura industrial, trabalhando na perspectiva de produtos com maior margem

agregada, melhoria dos controles industriais de custos e melhor utilizagdo da

planta fabril.
%i
RUA CONDA, 390E - EDIFICIO RIO BRANCO BAIRRO MARITA GORETTI
CHAPECO - SANTA CATARINA CEP 89801-130

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

4.3.1 Area Comercial

Abaixo sao demonstradas algumas iniciativas de mudangas de

posicionamento da area Comercial (compra e venda).

1. Reestruturagao da gestao comercial;

2. Qualificar a compra da matéria prima, visando uma maior qualidade
do produto final;

3. Buscar a aplicagao na carteira de clientes no mercado interno e
externo;

4. Focar a venda de produtos para clientes potenciais no mercado
externo;

5. Firmar contratos de venda de producdo com empresas do Centro-
Oeste, mais especificamente no Estado do Mato Grosso;

6. Prospectar vendas em redes de supermercados que atendam os
grandes centros como regides metropolitanas e o interior, a fim de
garantir um volume maior de venda da producéo;

7. Readaptacdo da marca e apresentacdo de produtos, tais como:
Modernizagdo da marca; inovagdao em design das embalagens e
adaptacao de produtos/marca para distribuicio em mercados
especificos.

Buscar parcerias e vendas diretas a distribuidores;

9. Qualificar a area de venda;

Conforme pode ser observado nas medidas apresentadas, a readequacgao

da estrutura ou modelo do departamento comercial busca atingir a ampliagao do

RUA CONDA, 390E - EDIFICIO
3 A

rc RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

R B
CATA

-

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

mercado de distribuicdo de produtos, focado principalmente em vendas no

mercado externo.

4.3.2 Area Financeira

Abaixo s&o demonstradas algumas iniciativas de mudanga de

posicionamento da area Financeira.

1. Implantacdo de um plano orgamentario que demonstre o
acompanhamento das acgdes propostas neste plano de recuperagao
judicial, apresentando e justificando os desvios orgamentarios. Esse plano
devera ser apresentado até 30 dias apdés a aprovagao do plano de
recuperacao judicial;

2. Captar linhas de créditos mais adequados a nova situacdo econdmica da
empresa, prevendo créditos menos onerosos;

3. Efetuar a gestdo dos pagamentos dos credores previstos por este plano

de recuperacao judicial;

Para a area financeira, as mudancgas previstas tém como foco uma visao
mais ampla das receitas, despesas e custos da empresa, previsto dentro do
periodo de 7 anos deste plano de recuperacgao.

Nessa perspectiva, o principal passo sera o controle orcamentario das
receitas e despesas previstas para cada periodo com analise mensal dos
desvios orgcamentarios, ou seja, para rubricas do orgamento que nao ficarem nos
limites do que foi or¢cado, deverao ser analisados e justificados os desvios.

Outra proposta prevista dentro desta area é, em relacdo a captagcao de

linhas de créditos, pois havendo a necessidade de buscar capital de giro junto a

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

bancos ou instituicdes financeiras, estas devem prever linhas de créditos com de
taxas de juros menos onerosas, mais condizentes com a politica de juros

atualmente em vigor.
4.3.3 Area Administrativa e de Gestdo Administrativa

Abaixo sao demonstradas algumas iniciativas de mudanca de

posicionamento da area Administrativa.

1. Trabalhar na perspectiva do fortalecimento organizacional da empresa,
cumprindo decisdes estratégicas, prevendo o cumprimento das metas e
assegurar as ac¢des de aderéncia ao plano de recuperacao judicial;

2. Acompanhar as atividades dos departamentos da area comercial e
financeira da empresa na perspectiva de identificar pontos de corregao,
monitorar o acompanhamento e acgdes dos departamentos a fim de
garantir o éxito da recuperacgao judicial;

3. Efetuar a gestdo do orcamento e dos custos/despesas e receitas
realizadas dentro de cada periodo de forma conjunta com o departamento

financeiro;

As medidas vinculadas a area administrativa buscam zelar pelas boas
acoes, praticas da empresa recuperanda, objetivando o cumprimento das metas

estabelecidas dentro deste plano de recuperacgao judicial.

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

4.4 Quadro de Credores

Conforme demonstrado no item 4.2.1 - Classe de Credores, estédo
abrangidos de acordo com a apresentacgao do grafico abaixo (Grafico 01 — Classe

de Credores):

W\

Total de Credores por Classe

m Classe |- Credores Trabalhistas

M Classe |l - Credores Garantia Real
M Classe |l - Credores Quirografarios

Classe IV - Credores Me's/Epp's

Grafico 01 — Classe de Credores

De acordo a apresentagdo grafica, do total de 55 (cinquenta e cinco)
credores, 45 (quarenta e cinco) sao credores quirografarios, 5 (cinco) séo
trabalhistas, 4 (quatro) ME’s e EPP’s e 1 (um) é credor de classe garantia real.

Abaixo é apresentada a Tabela 01- Tabela de Credores Valor Total por

Classe, a qual demonstra o valor devido a credores por tipo de classe.

RUA CONDA, 390E - EDIF RRO MARITA GORETTI
S 980 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

Tabela 01 — Tabela de Credores Valor Total por Classe

Classe Valor em Reais AN. %

Classe | - Credores Trabalhistas 540.739,93 L 48%
Classe Il - Credores Garantia Real 830.175,64 8,42%
Classe Il - Credores Quirografarios 8.360.730,84 84,78%
Classe IV - Credores Me's/Epp's 130.089,29 1,32%
Total Classes I, 11, 11, IV 9.861.735,70 61,659%
Divida Tributaria 6.125.296,96 38,31%

15.987.032,66 100,00%

Valores em reais — R$

Os valores demonstrados na Tabela de Credores Valores Totais por
Classe tém como base de referéncia saldos ajustados depois das divergéncias
apresentadas por credores, mantendo-se os saldos base de 05/11/2019 para
credores que nao apresentaram divergéncias de crédito dentro do periodo de
contestacao dos mesmos.

Vinculada a tabela de credores, também sdo demonstrados os valores de
dividas tributarias que representa um percentual de 38,31% da divida
consolidada atual, valor este que também esta projetado com desembolso

financeiro no decorrer deste processo de recuperagao judicial.
4.5 Projecdes do desempenho econdmico-financeiro — Laudo Econémico

Para apresentacado dos dados econémico-financeiros projetados para os
periodos previstos pela recuperacao judicial, foi observada a atual situagao
econdmico-financeira da empresa recuperanda e sua capacidade de geracao de
caixa futuros, para que esta possa cumprir com 0s pagamentos previstos por

este plano de recuperacao.

RUA CONDA, 390E - EDIFICI
) N

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 80 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

Os resultados apresentados foram calculados de acordo com uma
estimativa realista, e este plano é fundamentado nos dados fornecidos pela
empresa recuperanda, alinhando capacidade financeira e as diretrizes
apontadas no item 4.3 Plano de Reestruturacédo Operacional, que tem foco na
apresentacao das diretrizes gerais e politicas de gestdo que a empresa
recuperanda focara: Area Industrial ou de Producéo, Area Comercial, Area
Financeira e Area Administrativa ou de Gestao Administrativa.

Através das medidas citadas, a empresa recuperanda demonstra o seu
empenho em implantar estratégias que venham a recuperar a empresa. Nessa
perspectiva, projeta suas Demonstragdes de Resultado do Exercicio — DRE -
Projecao de Capital de Giro, que demonstram as previsdes de faturamento e

pagamentos do endividamento apresentado neste plano de recuperagao judicial.
4.6 Projecbes das Receitas

O grupo de projegdes de receita objetiva apresentar aos credores e
demais interessados um demonstrativo da expectativa de receita aplicada ao
periodo de execugao deste plano, que € 7 (sete) anos ou 84 (oitenta e quatro)
meses apo0s a homologacgao da recuperacao judicial, visando a aplicagao das

medidas propostas no grupo 4.3 que trata da reestruturagao operacional.
4.6.1 Premissas

Para apresentacédo da projecédo de receita deste plano contemplara os

seguintes quesitos.

RUA CONDA, 390E - EDIF
3 S

10
CHAPECO - A

rc RRO MARIA GORETTI
ANT 80 30

R B
CATA

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

—

A receita bruta foi projetada de forma conservadora, adequada a

situagao atual da empresa;

2. O volume inicial de receita apresentada para o primeiro ano prevé um
periodo de recuperacado do estado atual da empresa, entretanto, a
partir do segundo ano € projetada a ampliacdo da producao de acordo
com a capacidade produtiva da planta fabril;

3. O aumento na geragao da receita esta vinculado a um trabalho
progressivo de reestruturacdo geral da empresa recuperanda, que
tenha reflexos no aumento da producao da area industrial,

4. As receitas projetadas estdo em conexao com as propostas da area
comercial, de buscar novas parcerias comerciais de distribuicao de
produtos, inovacao da marca e foco de vendas no mercado externo;

5. Sobre o0s valores projetados, e prevendo a reestruturagcao

orcamentaria de longo prazo, nao foram aplicados efeitos

inflacionarios. Nesta perspectiva, os valores sdo demonstrados em
valores presentes, prevendo que os efeitos inflacionarios serao
repassados de forma natural sobre os custos e também sobre as

receitas previstas;

Sobre estes aspectos e de acordo com o que é apresentado neste plano
de recuperagao, na sequéncia apresentaremos a projecao da receita e as
devidas analises dos impactos da reestruturagao na geracao de resultados e

geracao de capital de giro que levara a recuperagao da empresa.

RUA CONDA, 390E - EDIFICIO
3 A

rc RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

R B
CATA

-

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

4.6.2 Projecao da Receita Bruta

A projecao da receita bruta apresentada para o periodo proposto pela

recuperacao judicial trabalha na evolugao das receitas de forma conservadora.

Receita Bruta Total

9.447.000

10.000.000 8.997.120
8.487.600
9.000.000 7.858.800
7.200.000

8.000.000 6.600.000

7.000.000

6.000.000

5.000.000

4.000.000

3.000.000

2.000.000

1.000.000

0

Ano | Ano |l Ano lll Ano IV Ano V Ano VI

Grafico 02 — Receita Bruta Total

Conforme se observa no quadro acima, a projecao da receita bruta total
esta alinhada de acordo com o cenario atual, que projeta um periodo inicial
(primeiro ano) de recuperacao devido ao cenario apresentado neste plano, e
evolui de forma gradativa apds o segundo ano até o quinto ano da recuperagéo

judicial para um crescimento constante da receita bruta.

T

10 BRANCO - BA

RUA CONDA, 390E - EDIF R 1
CATARINA - CEP 8

fcro RRO MARITA GORETTI
CHAPECO - SANTA 980 30

1-1

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

4.6.3 Analise

A receita total apresentada para o primeiro ano da recuperacao trabalha
na perspectiva de manter os patamares de receita realizados no ano anterior ao
inicio do processo de recuperagao judicial, cenario este conservador para o
primeiro ano da recuperacao judicial, pois a empresa devera inicial um processo
de reestruturacao de suas atividades envolvendo outras areas além da area
industrial, que € a principal area responsavel pela producao geradora de receitas.

Nessa perspectiva, a receita projetada ja para o segundo ano apresenta
uma perspectiva de evolucado de 9,09%, prevendo a partir do segundo ano um
aumento de faturamento bruto crescente para os proximos periodos, objetivando
atingir os limites da capacidade fabril de acordo com a captagao de matéria prima
até o quinto ano da recuperacgao judicial.

O objetivo é aumentar a capacidade de producéao, tendo em vista que a
area industrial ndo esta com a sua capacidade maxima de producéao, e, em
consequéncia ao aumento da produgcdo se prospecta um aumento do
faturamento conforme apresentado no Quadro 03 - Efeito do Aumento da

Producao no Faturamento Bruto.

RUA CONDA, 390E - EDIFICIO
3 A

rc RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

R B
CATA

-

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

Efeito do Aumento da Producdo no Faturamento Bruto

B Aumento M Diminuicio M Total
12.000.000

10.000.000 ST L 380.520 9.827.520
628.800 iy e
—

8.000.000 658.800

600.000 .
6.600.000 Em

6.000.000
4.000.000

2.000.000

0
Ano | Ano |l Ano Il Ano IV AnoV AnoVIl  Ano VIl Total

Griéfico 03 - Efeito do Aumento da Produgao no Faturamento Bruto que passara por um periodo.

O efeito gradativo do aumento da produgdo conforme demonstrado no
grafico 03, projeta também um aumento da média de faturamento mensal a cada

anual conforme demonstrado abaixo.

RUA CONDA, 390E - EDIFI
CHAPECO - SA

RIO B
CATA

cCl1o RANCO - BA
NTA R

IRRO MARIA GORETTI
INA - CEP 8980 30

-1

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

Média Faturamento Mensal por Ano

787.250
800.000 707.300 /42760
654.900

700.000 600.000
600.000 550.000
500.000
400.000
300.000
200.000
100.000

0

Ano | Ano |l Ano Ano IV AnoV Ano VI

Grafico 04 — Média de Faturamento Mensal por Ano.

Tal efeito s6 ocorrera através do envolvimento dos setores estratégicos
previstos neste plano de recuperacdo, como Area Industrial ou de Producéo,
Area Comercial, Area Financeiro e Area Administrativa ou de Gestéo

Administrativa.

4.7 Projecao de Resultados

Para projecao das demonstrag¢des de resultado, foram aplicadas para um
periodo de 7 anos ou 84 meses, iniciado este periodo apdés a aprovagao e

homologacao deste plano de recuperagédo judicial, periodo este que prevé o

RUA CONDA, 390E - EDIFICIO
CHAPECO - SANTA

10 BRANCO - BA

R IRRO MARIA GORETTI
CATARINA - CEP 8980 30

-1

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

pagamento total dos créditos apresentados na relagdo de credores,
demonstrados na Tabela 01 — Tabela de Credores Valores Totais por Classe.

Tais vencimentos estdo diretamente vinculados a forma de pagamento
prevista no item 5 — Proposta de pagamento aos Credores da Recuperagcao
Judicial, de acordo com a opg¢ao determinada pelo credor.

Conforme demonstrado no grupo 4.6.2 Projecao da Receitas Bruta, a
evolucado do faturamento durante a execucgao deste plano € alicercada pelas
propostas apresentadas no grupo 4.3 Plano de recuperagdo operacional, que
propdem o fortalecimento da empresa recuperanda, a fim de garantir a execugao

da projecao dos resultados demonstrados a seguir.
4.7.1 Premissas

A projecao da receita deste plano contemplara os seguintes quesitos, que

resultardo na apresentagao dos dados de projegao econdémico-financeira:

1- Enquadramento tributario com apuracao pelo Lucro Real, respeitando
as devidas aliquotas de cada tributo incidentes sobre a projegcéo de
resultados;

2- A projecao apresenta dados consolidados com periodos anuais, onde
cada 1 (um) ano tem seu desdobramento em 12 meses, €, este tem
sua validade de prazo a partir da data de publicacdo da aprovacao e
homologacéao do plano de recuperacao judicial;

3- Todas as projegdes, ou desdobramentos anuais tem como premissa a
apresentacdo de dados realistas da capacidade de geragdo de

resultados da empresa recuperanda.

T

RUA CONDA, 390E - EDIFICIO RIO BRANCO - BAIRRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANTA CATARINA - GCEP 8980 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

6. As projecdes de resultado assim com as projegdes de receita ndo
contemplam na analise de longo prazo efeitos inflacionarios. Nesta
perspectiva, os valores sdo demonstrados em valores presentes,
prevendo que os efeitos inflacionarios serdo repassados de forma
natural sobre os custos e também sobre as receitas previstas;

4- Os custos fixos ndo contemplam uma variagao significativa a partir do
ano 01 da recuperagédo em relagdo a sua execugao de longo prazo,
tendo em vista a capacidade de producao atual ociosa,;

5- Para analise dos custos variaveis, foi aplicado percentual de 59%
(Cinquenta e nove por cento) de custo variavel atual, projetando este
sobre o faturamento das demonstragées a partir do ano 01 (um).
Sendo assim, apresentado seu efeito sobre os resultados ao longo do
periodo da recuperacao judicial,

6- As deducbes de receita bruta foram projetadas prevendo o
enquadramento tributario federal e estadual, segregando as vendas

em mercado tributado, mercado interno nao tributado e exportacoes;

Para a apresentacdo dos dados econdmico-financeiros projetados do
periodo proposto pela recuperagao judicial, foram respeitadas as premissas
acima demonstradas, com o objetivo de a partir das situa¢gdes econdmico-
financeira atual demonstrar a sua capacidade de geracédo de fluxo de caixa
futuros, prevendo assim que esta possa cumprir com os pagamentos previstos
por este plano de recuperacao judicial.

Os dados aqui apresentados tém como base as informacdes gerencias e
econdmico-financeiros repassados pela empresa recuperanda, os quais foram

essenciais para a apresentagcao dos dados a seguir.

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE
4.7.2 Projegéao

Projecao de resultados econbmico-financeiro, de acordo com as premissas elencadas no laudo de viabilidade econémico-

financeiro apresentado neste plano de recuperacéo judicial.

Projecao DRE - Capital de Giro

Demonstragao de resultados Ano 01 Ano 02 Ano 03 Ano 04 Ano 05

Receita bruta 6.600.000 7.200.000 7.858.800 8.487.600 8.997.120 9.447.000 9.827.520
Deducdes da receita bruta 277.367 316.629 345.386 372.827 395.149 414.912 a32.000 IR
Receita liquida 6.322.633 6.883.371 7.513.414 8.114.773 8.601.971 9.032.088 9.395.430 55.863.678
Custos Operacionais 4.797.200 5.637.314 6.059.187 6.721.315 6.992.729 41.813.882

Custos de Pessoal 620.000 644.000 669.760 696.550 724.412 753.389 783.524
Custos de Produgdo 3.894.000 4.248.000 4.636.692 5.007.684 5.308.301 5.573.730 5.798.237
Custos Gerais 13.200 14.400 15.718 16.975 17.994 18.894 19.655
Custos com Vendas 198.000 216.000 235.764 254.628 269.914 283.410 294.826
Depreciagdes 72.000 75.600 79.380 83.349 87.516 91.892 96.487

Outras Despesas 0 0 0 0 0 0 0
Lucro Bruto 1.525.433 1.685.371 1.876.100 2.055.586 2.193.833 2.310.773 2.402.701

Despesas administrativas e comerciais 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000
Despesa financeira corrente 3.600 3.600 3.600 3.600 3.600 3.600
Despesa financeira - Recuperagdo Judicial 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000 120.000

Lucro Antes dos Prejuizos Compesagoes 1.281.833 1.441.771 1.632.500 1.811.986 1.950.233 2.067.173 2.159.101
432.531 489.750 543.596 585.070 620.152 347.506 3.403.155
1.009.239 1.142.750 1.268.390 1.365.163 1.447.021 1.811.595

Prejuizos Compensados
Lucro Antes de IRPJ e da CSLL

897.283

IRPJ Normal 134.592 151.386 171.413 190.259 204.774 217.053
IRPJ Adicional 65.728 76.924 90.275 102.839 112.516 120.702
CSLL 80.755 90.832 102.848 114.155 122.865 130.232

Lucro Liquido 1.000.757 1.122.629 1.267.965 1.404.733 1.510.078 1.599.186 1.567.158

(-) Projegdo de Pagamentos Classe | 540.740 0 0 0 0 0
(-) Projecdo de Pagamentos Classe I 0 83.018 83.018 83.018 131.998 0
(-) Projegdo de Pagamentos Classe Ill 0 621.252 573.854 573.854 573.854 901.775
(-) Projecdo de Pagamentoss Classe IV 45.494 11.406 11.406 14.476 0 0

(-) Projecdo de Pagamentos Tributérios 388.971 656.468 785.803 717.336 610.864 520.195

Total Projeg6es de Pagamentos 975.205 1.372.143 1.454.081 1.388.684 1.316.716 1.421.970 1.341.771
Aporte de Capital 100.000 150.000 150.000 0 0 0
Projecdo de Capital de Giro 125.552 193.362 177.216 225.387
Projeg¢ao de Capital de Giro - Acumulado 125.552 199.333 376.549 601.936

(GEISSH



GEISSMANN & HEBERLE

Conforme demonstrado na DRE de projegao de pagamentos é efetuado
a apresentacao do resultado econémico financeiro para o periodo de execugao
da recuperacéo judicial que sera se 7 (sete) anos ou 84 (oitenta e quatro) meses,

que tera inicio a partir da homologacao ou concessao da recuperacao judicial.
4.7.3 Analise

Através das projegcbes de resultado apresentadas nas demonstragdes

financeiras € possivel apresentar as seguintes analises:

1. De acordo com as projecoes de resultado apresentadas, a
empresa recuperanda demonstra a viabilidade do seu negécio e
sua capacidade de geracao de riquezas, possibilitando assim o
cumprimento de sua fungao social na manutencao de empregos e
geragao de resultados na regido em que atua;

2. Demonstra que através do periodo proposto pela recuperacao
judicial, podera horar os pagamentos previstos a seus credores e
gerar resultados que possibilitam a manutencdo do seu negdcio.
Essa comprovacao podera ser observada através dos resultados
demonstrados na DRE — Demonstracao de Resultado do Exercicio
que foram projetados para um periodo de 7 (sete) anos ou 84
(oitenta e quatro) meses;

3. Para alcangar a geracao de receita projetada, a empresa
recuperanda devera aplicar as premissas apresentadas grupo 4.6
Projecdes das Receitas em consonancia com o grupo 4.3 Plano de

Reestruturacado operacional, o que resultara em boas praticas de

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

gestao empresarial, possibilitando assim um impacto direto na
geracgao de resultados da empresa;

4. Sobre os aspectos tributarios, as projecoes de valores a titulo de
IRPJ — Imposto de Renda Pessoa Juridica e CSLL — Contribuicao
Social Sobre o Lucro Liquido foi calculado de acordo com a
legislagéo vigente com aliquotas total de 34% (trinta e quatro por
cento). Relativo a periodos anteriores a recuperagao judicial a
empresa apresentou prejuizos acumulados que serdo utilizados
para abatimento do lucro tributado, que de acordo com a legislagéo
vigente determina um percentual de 30% (trinta por cento) de
abatimento da base de calculo dos lucros tributaveis;

5. Conforme demonstrado o capital de giro gerado durante o periodo
caréncia de pagamento a credores dentro do plano de recuperagao
judicial serdo destinados aos pagamentos futuros projetados de
acordo com as tabelas de pagamento a credores e também ao

fortalecimento do negdcio empresarial;

Conforme apresentado, as analises aqui citadas estdo de acordo com o
objetivo de reestruturacdo da empresa recuperanda, a fim de garantir que esta
cumpra com suas obrigagdes frente a credores, mas que também mantenha
desenvolvendo seu papel social de geracao de riquezas e empregos na regiao

onde atua.

RUA CONDA, 390E - EDIF
S

RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - S 80 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

4.8 Consideragbes Projecao Econémico-financeiro

As projegdes apresentadas demonstram que uma vez viabilizado o
processo de recuperagao judicial, a empresa podera implantar as agdes
previstas dentro deste plano.

Nesta perspectiva, mantendo-se o cenario atual das condigbes
econdmicas e ambientais que envolvam o fornecimento da matéria prima para a
manutencgao de sua atividade econdmica, a empresa podera executar as agdes
previstas, observado que a empresa trabalha com dados projetados, e neles ndo
estdo inclusos riscos e incertezas relativos a fatores externos a gestédo
empresarial.

Nesta perspectiva, a recuperanda podera suportar este periodo de crise
e ascender a uma nova realidade econdmico-financeira, que garantira a
execucao de suas atividades, gerando melhores resultados as pessoas e
empresas envolvidas neste processo de recuperagao judicial.

Portanto, com fundamento nos principios norteadores da Lei 11.101/2005,
este plano de recuperacado judicial trabalha a fim de garantir os meios
necessarios para que a empresa Hoppen, Hoppen e Cia Ltda. exerca seu direito
a recuperagao econdémico-financeira, através da recuperacéo judicial.

Deve-se reiterar que o plano apresentado demonstra a viabilidade
econdémico-financeira da atividade, ja que foram calculados de acordo com
estimativas realistas apresentadas pela empresa recuperanda.

Sendo assim, as proje¢des para o periodo proposto por este plano de
recuperacgao judicial, combinado com as acdes previstas neste plano que
envolvem todas as areas da empresa, fica demonstrada a efetiva possibilidade

de continuidade dos negocios empresariais.

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

Nessa perspectiva, as agdes propostas tém como objetivo gerar sinergia
empresarial que proporcione aumento no volume de produgao de bens
destinados a comercializagdo, apresentados nos dados de faturamento do
segundo ano da recuperacao judicial.

Essas acdes tém por objetivo ampliar o faturamento gerado através das
atividades comercias da empresa, 0 que ocasionara um maior capital de giro e
resultados que proporcionem o pagamento do endividamento inscrito neste

processo de recuperagao judicial.

5. Proposta de pagamento aos Credores da Recuperagao Judicial

Para que a empresa recuperanda consiga honrar o pagamento de seus
credores, faz-se necessario apresentar uma proposta que seja viavel e
condizente com a realidade de pagamentos demonstrada na Projecéo de
Receitas e posteriormente apresentadas no grupo de Projecdo Econdmico-
Financeira. Ou seja, a proposta de pagamentos ou desembolso financeiros para
pagamento de passivos previstos pela recuperagao judicial, devem ser
suportados pela geracgao de resultados que garantam os pagamentos dos custos
operacionais (correntes), pagamentos dos credores da recuperacgao judicial e
também prever a geragao de caixa para exercicios futuros.

O valor total dos passivos que compde esta recuperagao judicial esta
relacionado na Relacao de Credores da empresa recuperanda, e estes poderao
ser modificados, ou seja, novos créditos poderao eventualmente ser incluidos na
lista de credores, por razao de julgamento de incidentes de habilitacao,
divergéncias ou acordos.

Nesta perspectiva, para casos de créditos que forem incluidos no quadro

geral de pagamentos, conforme previsto anteriormente, os credores incluidos na

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

lista receberao seus pagamentos, mantendo as condi¢cdes estabelecidas neste
plano de recuperagcdo, de acordo com a classificagdo a qual este seja
incorporado, sem que haja rateio de pagamentos eventualmente ja realizados.

Dito de outro modo, novos credores obedecerdo aos mesmos critérios
definidos pela classe a que pertenga, sendo os respectivos prazos de pagamento
vinculados de acordo com a data de inclusdo do credor na lista geral de
pagamentos.

Nessa perspectiva, nos proximos tépicos tratar-se-a das formas de
pagamentos de cada classe de credores, podendo estas apresentar subclasses,
desde que obedegam ao critério de homogeneidade de interesses de credores

e da atividade da empresa recuperanda.
5.1 Classe | — Credores Trabalhistas.

Para credores classificados como Credores Trabalhistas, sera aplicada a
regra do artigo 54 da lei 11.101/2005.

Portanto, tais credores receberdo a integralidade dos créditos até o
periodo de 12 (doze) meses apos a publicagdo da decisdo de homologagao do
Plano de Recuperacéao Judicial, ressalvando-se o pagamento em até 30 (trinta)
dias para os credores trabalhistas que apresentem créditos de natureza
estritamente salarial vencidos nos ultimos 3 (trés) meses anteriores ao pedido
de recuperagao judicial, limitando-se a 5 (cinco) salarios minimos por
trabalhador.

Conforme citado no item 5 - Proposta de pagamento aos Credores da
Recuperacgéao Judicial, a inclusao de novos credores na lista geral de pagamento

devera obedecer aos critérios estabelecidos para cada classe de credores,

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

estando o prazo vinculado a partir da data de inclusao do credor na lista geral de
pagamentos.

Para os casos que preveem o pagamento em até 12 (doze) meses, a
fixacdo dos pagamentos devera obedecer ao seguinte o critério apresentado na

tabela 02 — Fixagao de pagamento da Classe | — Credores Trabalhistas:

Tabela 02 — Fixacdo de Pagamento da Classe | — Credores Trabalhistas
Prazo Total com Juros Corregao Meses de % de Cada

A . L . . . N° de Parcelas
Caréncia (Meses) Anual Monetaria Caréncia Parcela

12 Meses 0 0 2 10 10,00%

Classe | — Credores Trabalhistas

Conforme é apresentado na tabela 02, a opgéo para o pagamento da
Classe | — Credores Trabalhistas prevé somente uma opgao, com pagamento em
10 parcelas consecutivas de igual percentual em 10% (dez por cento) do valor
total previsto para cada credor na lista geral de pagamento, prevendo assim dois

meses de caréncia a partir da homologagao do Plano de Recuperagao Judicial.

5.2 Classe Il — Credores com Garantia Real

Para os credores classificados com Garantia Real, estes receberao de

acordo com a proposta apresentada na tabela a seguir (tabela 03):

Tabela 03 - Fixagao de Pagamento da Classe Il — Credores com Garantia Real
Prazo Total com Corregao Meses de % de Cada

Anci o .. N° de Parcelas | Desagio
Caréncia (Meses) Monetaria Caréncia Parcela

60 3% TR 12 48 60% 2,08%

Classe Il — Credores com Garantia Real

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

Conforme pode ser observado na tabela 03 — Fixagao de Pagamento da
Classe Il — Credores com Garantia Real, os pagamentos deverédo ocorrer de

acordo com o seguinte critério:

1. Prazo Total com Caréncia (Meses): 60 meses;

2. Juros anuais: 3% ao ano, a ser acrescido ao saldo devedor de forma
simples capitalizado de 12 em 12 meses sobre o montante total da divida;

3. Correcao Monetaria: Com ou sem TR — Taxa referéncia de acordo com a

opc¢ao da classe;

Meses de Caréncia: 12 meses;

Numero de Parcelas: 48 meses;

Desagio: 60%;

Percentual de Cada Parcela: 2,08%. Os percentuais serdo aplicados

N o o &

sobre o valor total do crédito de direito de cada credor apresentado na
memoria de calculo onde sdo demonstradas as devidas corregdes de

juros e TR. Respectivos ajustes de valores serdao pagos na ultima parcela;

5.3 Classe lll - Credores Quirografarios

Para credores classificados como quirografarios, sera aplicada uma regra
geral heterogenia, a qual segregara os credores em duas categorias, sendo
estes organizados por total de valores de créditos apresentados na relagao geral

de credores, classificados pelo seguinte critério:

RUA CONDA, 390E - EDIFICIO
3 A

rc R B RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT CATA 0 30

-

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

1. Credores quirdgrafos com valores a receber até R$ 29.999,99 (Vinte
e nove mil reais novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove
centavos) mil reais; e

2. Credores quirégrafos com valores a receber de e acima de R$
30.000,00 (trinta mil reais);

Sobre a categoria de credores com valores de e acima de R$ 30.000,00
(trinta mil reais), serao aplicadas duas subclasses distintas da regra geral, sendo
estas de homogeneidade de credores, composta por credores fornecedores de
erva-mate e credores fornecedores de trigo, os quais terao critérios distintos dos

demais credores classificados somente pela regra heterogenia.

Nessa perspectiva, todas as tabelas presentes dentro da Classe Il -
Credores Quirografarios deverdao obedecer a seguinte leitura das colunas

presentes na tabela:

1. Prazo Total com Caréncia (Meses): Prazo total em que ocorrera o
pagamento integral dos valores presentes na lista geral de pagamentos,
incluido o periodo de caréncia;

2. Juros anuais: Juros anuais a ser acrescido ao saldo devedor de forma
simples, capitalizado de 12 em 12 meses sobre o montante total da divida;
Correcao Monetaria: Tipo de correcao monetaria a ser aplicada;

4. Meses de Caréncia: Prazos de caréncia previstos para a tabela;

Numero de Parcelas: Numero de pagamentos, excluindo-se a caréncia
estabelecida para tabela;

6. Desagio: Valor percentual do desagio previsto para a tabela;

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

7. Percentual de Cada Parcela: Percentuais de cada parcela a serem pagas
ao credor de acordo com a tabela a que estiver vinculado. Os percentuais
serao aplicados sobre o valor total do crédito de direito de cada credor
apresentado no memorial de calculo onde sdo demonstradas as devidas

corregoes de juros e TR. Respectivos ajustes de valores serdo pagos na

ultima parcela;

Tabela 04 — Fixacio de Pagamento da Classe |ll — Credores Quirografarios
Valores até 20.000,00
Prazo Total com Corregdo Meses de .. % de Cada
L. . .. N° de Parcelas | Desdgio
Caréncia (Meses) Monetaria Caréncia Parcela
18 3% 0 17 1 0% 100,00%
Tabela 05 — Fixacao de Pagamento da Classe ||| — Credores Quirografarios - Subclasse

Homogénea Erva-Mate

Prazo Total com Corregdo Meses de . .. % de Cada
R - . . N° de Parcelas | Desdgio
Caréncia (Meses) Monetaria Caréncia Parcela
B4 3% TR 12 72 B0% 1,39%
Tabela 06 — Fixacao de Pagamento da Classe ||| — Credores Quirografarios - Subclasse

Homogénea -Trigo

Prazo Total com Correcio Meses de . .. % de Cada
L. . .. N° de Parcelas | Desdgio
Caréncia (Meses) Monetdria Caréncia Parcela
84 3% TR 12 72 60% 1,39%
Tabela 07 — Fixacao de Pagamento da Classe || — Credores Quirografarios - Subclasse
Heterogénea

Prazo Total com Correcdo Meses de % de Cada

.. .. .. N° de Parcelas Desdgio
Caréncia (Meses) Monetdria Caréncia Parcela

84 3% TR 24 60 60% 1,67%

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

Conforme demonstrado nas tabelas acima, os credores quirografos foram
classificados em 4 grupos, dois grupos gerais heterogéneos, e dois subgrupos
homogéneos, prevendo para cada grupo regras especificas de participacdo nos
pagamentos previstos por este plano, apés a homologacdo do Plano de

Recuperacao Judicial e concessao da Recuperacao Judicial.
5.4 Classe IV - Credores ME’s e EPP’s

Para credores classificados como ME’s e EPP’s sera aplicada a regra
geral heterogenia, a qual segregara os credores em duas categorias, sendo
estes organizados por total de valores de créditos apresentados na relagao geral

de credores, classificados pelo seguinte critério:

1. Credores quirdgrafos com valores a receber até R$ 29.999,99 (Vinte
e nove mil reais novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove
centavos) mil reais; e

2. Credores quirégrafos com valores a receber de e acima de R$
30.000,00 (trinta mil reais);

Para a categoria de credores com valores de e acima de R$ 30.000,00
(trinta mil reais), sera aplicada duas subclasses distintas da regra geral, sendo
estas de Homogeneidade de credores, composta por credores fornecedores de
erva-mate e credores fornecedores de trigo, os quais terao critérios distintos dos

demais credores classificados somente regra heterogenia.

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

Nesta perspectiva todas as tabelas presentes dentro da Classe IV —
Credores ME’s e EPP’s deverao obedecer a seguinte leitura das colunas

presentes na tabela:

1. Prazo Total com Caréncia (Meses): Prazo total em que ocorrera o
pagamento integral dos valores presentes na lista geral de pagamentos,
incluido o periodo de caréncia;

2. Juros anuais: Juros anuais a ser acrescido ao saldo devedor de forma
simples, capitalizado de 12 em 12 meses sobre o montante total da divida;
Correcao Monetaria: Tipo de correcao monetaria aplicada a tabela;
Meses de Caréncia: Prazos de caréncia prevista para a tabela;

Numero de Parcelas: Numero de pagamentos, excluindo-se a caréncia
estabelecida para o grupo;
Desagio: Valor percentual do desagio previsto para a tabela;

7. Percentual de Cada Parcela: Percentuais de cada parcela a serem pagas
aos credores de acordo com a tabela a que estiverem vinculados. Os
percentuais sdo aplicados sobre o valor total do crédito de direito de cada
credor apresentado no memorial de calculo onde sdo demonstradas as
devidas corre¢des de juros e TR. Respectivos ajustes de valores serao

pagos na ultima parcela;

Tabela 08 — Fixagdo de Pagamento da Classe Ill — Credores ME's e EPP's
Valores até 30.000,00
Prazo Total com Corregdo Meses de % de Cada

I .. . N° de Parcelas | Desagio
Caréncia (Meses) Monetdria Caréncia Parcela

7 0 0 6 1 0% 100,00%

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

Tabela 09 - Fixagdo de Pagamento da Classe Ill - Credores ME's e EPP's - Subclasse
Homogénea Erva-Mate
Prazo Total com Corregao Meses de % de Cada
Caréncia (Meses) Monetaria Caréncia Parcela
48 3% TR 12 36 60% 2,78%

N° de Parcelas | Desagio

Tabela 10 - Fixacdo de Pagamento da Classe Il — Credores ME's e EPP's
Subclasse Homogénea -Trigo

Prazo Total com Correcao Meses de o L. % de Cada
N° de Parcelas | Desagio Parcela

48 3% TR 12 36 60% 2,78%

Caréncia (Meses) Monetdria Caréncia

Tabela 11 - Fixagdo de Pagamento da Classe Ill — Credores ME's e EPP's
Subclasse Heterogénea

3 0,
Prazo Total com Corregao Meses de N° de Parcelas | Desagio % de Cada

Caréncia (Meses) Monetdria Caréncia Parcela

48 3% TR 24 24 60% 4,17%

Conforme demonstrado nas tabelas acima, os credores ME's e EPP's
foram classificados em 4 grupos, dois grupos gerais heterogéneos, e dois
subgrupos homogéneos, prevendo cada grupo regras especificas de
participagdo nas previsdes de pagamentos previstas por este plano, apos a
homologacao do Plano de Recuperagao Judicial e concessao da Recuperagao

Judicial.

5.5 Atualizagdo Monetaria dos Créditos e Juros Remuneratérios.

Para efeitos de atualizagado monetaria dos créditos e juros remuneratorios
previstos neste plano, dos valores contidos na lista geral de credores deste
processo de recuperacao judicial abrangidos pelas classes |, Il, lll e IV sera
utilizada a taxa referencial — TR criada pela Lei n°® 8.177/91, de 01.03.1991 e
Resolugcdes CMN — Conselho Monetario Nacional — n°® 2.437, de 30.10.1997.

RUA CONDA, 390E - EDIF
3 S

RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

A aplicagao de juros remuneratérios sera no percentual de 3% (trés por
cento) ao ano, sendo os valores de créditos capitalizados a partir da data de
homologacao e concessdo da Recuperacado Judicial, e atualizados de forma
anual (12 em 12 meses) a partir da data da concessdo de acordo judicial
ressalvando-se que os valores de atualizagdes a titulo de TR e Juros
Remuneratérios s6 serdo pagos para as tabelas/classes que preveem o

pagamento de tais valores.

6. Meios de Recuperagao

Com objetivo de transpor a situagdo atual da recuperanda, e na
perspectiva de equilibrar suas financas, possibilitando assim cumprir sua funcao
social na manutengdao de empregos e geracdo de renda, direta e/ou
indiretamente na regiao onde atua, a recuperanda ingressou com o pedido de
recuperacao judicial, a fim de superar a atual situagao de crise.

Para que seja possivel dar seguimento as suas atividades, apos a
aprovagao deste plano e respaldada pelo artigo 50 da Lei 11.101/2005, a
recuperanda fica autorizada a buscar outros meios de recuperagao judicial, bem

como:

1. Cisao, incorporagao, fusdo ou transformacdo de sociedade,
constituicdo de subsidiaria integral, ou cessao de cotas ou acoes,
respeitados os direitos dos socios, nos termos da legislagao vigente;
Alteracao do controle societario;

Aumento de capital social,
Trespasse ou arrendamento de estabelecimento, inclusive a

sociedade constituida pelos proprios empregados;

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

5. Venda parcial dos bens;

A autorizacdo prévia de tais meios aqui descritos ndo implica na

obrigatoriedade de aplicagao por parte da recuperanda.

7. Forma de Pagamento aos Credores

Os pagamentos previstos pela homologacédo do Plano de Recuperacao
Judicial serdo efetuados através de depdsitos bancarios ou transferéncia
bancaria e a comprovacgao de tais pagamentos aos credores serao feitos através
de simples recibo de depdsito bancario ou comprovante de transferéncia.

Para que os pagamentos sejam realizados mensalmente, de acordo com
0 cronograma previsto, depois de efetuada a opcao de recebimento do crédito
pelo credor, sera montada uma base de dados em que o credor devera enviar

via e-mail (juridico@ghadvogados.com.br) em até 30 (trinta) dias apos a

habilitacao do credito previsto pela recuperacao judicial, os seguintes dados:

1. NOME/RAZAO SOCIAL COMPLETA, C.P.F./C.N.P.J. e TELEFONE;

2. CONTATO DO RESPONSAVEL PELA EMPRESA CONFORME SEU
CONTRATO/ESTATUTO SOCIAL;

3. INSTITUIGAO BANCARIA, AGENCIA e CONTA CORRENTE PARA
DEPOSITO.

Os dados da conta corrente apresentada devem ser de titularidade do

detentor do crédito previsto na relagao de pagamentos.

RUA CONDA, 390E - EDIF
S

RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - S 80 30

FOHNE: 49 3905-3650


mailto:juridico@ghadvogados.com.br

GEISSMANN & HEBERLE

Para inconsisténcias identificadas entre o correntista e o detentor do
crédito, ou na falta de informacdes dos Credores sobre os dados bancarios, os
valores serao depositados em conta vinculada ao processo da Recuperagao.

Os pagamentos iniciardo 30 (trinta) dias apos a homologagao do Plano de
Recuperacao Judicial. Os demais pagamentos ocorrerdo até o 20° dia util de
cada més.

Se a recuperanda deixar de pagar qualquer parcela mensal apés
decorrido 15 (quinze) dias uteis, contados a partir do 20° dia util de cada més,
devera ser requerida a convocagao de uma assembleia geral de credores com o
objetivo de apuragdo dos motivos do atraso, para entdo deliberarem sobre a
medida mais adequada para sanar o descumprimento do Plano de Recuperacao,
devendo tal pedido ser formulado ao Juizo da Recuperagao por qualquer parte
interessada.

Quando a falta dos pagamentos ocorrer por culpa exclusiva dos Credores,

nao sera considerado descumprimento da Recuperanda.

8. Disposi¢des Gerais

Para solugdo de qualquer impasse e/ou litigio de interpretacédo ou de
aplicagao do presente Plano, sera competente o Juizo da Recuperagao até o
efetivo encerramento da agao de recuperacgao judicial.

Todos os créditos concursais serdo novados por este Plano de
Recuperacdo de forma irrevogavel e irretratavel, e terdo seus pagamentos
efetivados conforme as disposigdes contidas no art. 59, § 1° da Lei 11.101/2005.

Ocorrendo a novacao, todas as obrigacbes, convenentes, indices
financeiros, vencimentos antecipados, multa, e quaisquer outras obrigacdes ou

garantias em discordancia com as condi¢coes estabelecidas neste Plano de

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

Recuperacdo imediatamente deixardao de ser aplicaveis, com exceg¢ao ao
disposto no art. 49, §1° da Lei 11.101/2005.

Qualquer credor podera efetuar a cessao de seus créditos a terceiros
durante o curso da recuperacao judicial, desde que comunique ao Administrador
Judicial sobre a cesséo.

Poderao ocorrer aditamentos, alteragdes, ou modificagdes no Plano de
Recuperacéo a qualquer tempo apds a homologagao judicial do Plano, com
submissao a votacao de assembleia de credores, nos termos do disposto nos
arts. 45 e 58, caput e § 1° da Lei 11.101/2005.

Caso algum termo ou disposicdo do Plano de Recuperagdo for
considerado nulo, invalido ou ineficaz pelo Juizo da Recuperacéo, o restante dos
termos e disposicdes do Plano continuara com sua validade e eficacias
mantidas.

Todas as notificagdes, requerimentos, pedidos ou outras comunicagoes a
HOPPEN, HOPPEN E CIA LTDA, em face esse Plano, para serem eficazes
como comunicagdo escrita, deverao ser realizadas da seguinte forma: (a)
enviadas por correspondéncia registrada, com aviso de recebimento, por
servigos de Correios, sempre exigida a prova do efetivo recebimento; (b)
enviadas por e-mail, exigida a solicitagdo de confirmagao de recebimentos. As
comunicagoes, obedecidas as formas indicadas, deverdo ser direcionadas a
Recuperanda nos autos do processo de recuperacao judicial, ou ainda

diretamente ao Administrador Judicial.

RUA CONDA, 390E - EDIF
3 S

10
CHAPECO - A

rc RRO MARIA GORETTI
ANT 80 30

R B
CATA

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

ASSESSORIA JURIDICA DA RECUPERANDA:

RUBIO EDUARDO GEISSMANN e CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA
Endereco: Rua Conda, n. 390-E, Ed. Rio Branco, bairro Maria Goretti,
Chapeco/SC.

Endereco eletrénico: juridico@ghadvogados.com.br

Fone: 49 3905-3650

ADMINISTRADOR JUDICIAL:
RAFAEL BRIZOLA MARQUES - OAB/RS 76.787
Endereco: Rua Independéncia, 800, 4° andar, sala 603, Centro, Passo

Fundo/RS. Endereco eletrénico: rafael@preservacaodeempresas.com.br

A Recuperacao Judicial sera encerrada a qualquer tempo apds a
homologacao judicial do Plano, desde que todas as obriga¢des do Plano sejam

cumpridas.

Por fim, o presente plano atende todos os requisitos previstos no art. 53
da Lei 11.101/2005, contendo a descricdo pormenorizada dos meios de
recuperacdo a ser empregados, demonstrando a viabilidade econdémico-
financeira, bem como demonstrado a avaliacao de bens e ativos através da
remissao aos documentos societarios e contabeis, que ja foram juntados com o

pedido de recuperacao judicial.

RUA CONDA, 390E - EDIF
S

RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - S 980 30

FOHNE: 49 3905-3650


mailto:juridico@ghadvogados.com.br
mailto:rafael@preservacaodeempresas.com.br

GEISSMANN & HEBERLE

9. Consideragdes Finais

O presente Plano de Recuperacao Judicial proposto atente cabalmente
todos os requisitos da Lei 11.101/2005, no sentido de viabilizar a recuperacao
financeira e econémica da HOPPEN, HOPPEN E CIA LTDA.

Saliente-se que o Plano de Recuperagcdo apresentado demonstra a
viabilidade econémico-financeira da empresa, desde que as condi¢des
propostas para o pagamento aos credores sejam aceitas.

Importante ainda destacar que um dos expedientes recuperatorios, a teor
do artigo 50 da Lei de Recuperagdo de Empresas € a “reorganizagao
administrativa”, medida que foi iniciada e encontra-se em implantacao.

A Recuperanda, desde sua fundacao, vem lutando pela sua consolidagao
e crescimento no mercado, onde sempre desfrutou de um sdélido conceito,
comercializacdo de seus produtos com respeito e honestidade com seus
parceiros de negocios, obtendo o reconhecimento e a credibilidade de seus
fornecedores e clientes.

Também sempre buscou diferenciar-se de seus concorrentes oferecendo
produtos de alto nivel de forma a garantir a satisfacdo de seus clientes.

Assim, num mercado fluente, dindmico, a empresa vem conseguindo
manter uma preciosa relacdo de fidelidade com importantes clientes e
fornecedores, que hoje se constitui em um de seus maiores patriménios.

Destaca-se também a relagao com colaboradores e concorrentes, onde a
lealdade e lisura de propésitos e atos colocam-na em posi¢cao de destaque, e
reafirmam o bom conceito e o respeito de que gozam no meio em que atua.

Portanto, as projecdes para os proximos anos, aliadas ao conjunto de
medidas ora propostas neste Plano de Recuperacdo, demonstram a efetiva

viabilidade da continuagao dos negdcios, com a manutencdo e ampliacao da

RUA CONDA, 390E - EDIF

{ RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - SANT 0 30

FOHNE: 49 3905-3650



GEISSMANN & HEBERLE

geragdao de novos empregos € com O pagamento dos deébitos vencidos e
vincendos.

Assim, o presente plano foi desenvolvido para atender, dentre outras
coisas, aos principios gerias de direito, das normas da Constituicdo Federal, e
das regras gerais de ordem publica, e também a Lei n. 11.101/2005, que
proporciona a todos os interessados maiores beneficios com sua
implementagdo, uma vez que a proposta aqui detalhada nao agrega nenhum
risco adicional.

Dessa forma, a HOPPEN, HOPPEN E CIA LTDA elaborou este Plano de
Recuperagcédo judicial, pois acredita que o processo de reestruturagao

possibilitara a viabilidade e rentabilidade da empresa.

10. Anexo | - Laudo de Avaliagdo de Bens e Ativos

Chapecé, 19 de margo de 2020.

Rubio Eduardo Geissmann
OAB/SC 10.708

RUA CONDA, 390E - EDIF
S

RRO MARIA GORETTI
CHAPECO - S 80 30

FOHNE: 49 3905-3650



